per ipsum valluncellum da stefano usque serra rotunda que erat propinquu casa maraldi et descendebat a capite predice serre per medianam serroncellam quomodo descendet ipsum valluncellum qui vocatur da monacelli et mittet in vallone qui dicitur daruta priore fine. he vero terre et vinee et silbe ipsis omnibus prenominatis illorumque heredibus et filiis concesserat ad faciendum quod voluerint absque contrarietate eius reipuplicae sed omni tempore eas possidere et dominare valeant illi et illorum heredes absque omnibus publicis requisitionibus sicut ipsum preceptum continet scriptum per ipsum truppaldum abbatem mense martio, concurrente indictione prima, anno deo propitiante eiusdem principatus quintodecimo et amba ipsa precepta utili anulo erant sigillata. que cum lecta fuerunt ipse abbas volebat sibi habere totum et integrum illud quod ipsi andree abbati et iamdicto monasterio concessum fuerat quam ipsi monasterio pertinenti dicebat sicut suprascriptum preceptum quod ostendit, continet. Sed ipse golferius hoc contradicebat et sibi pertinere asserebat eo quod ipse iohannes germanus eius absque liberis et condito testamento decessisset et sibi successisset et heredem esse proclamabat. Et contra ipse abbas responsum dabat quem secundum consuetudinem loci illius si quis absque testamento et liberis mortem tendebat non aliis nisi curtis sacri salernitani palatii ei succedebat. Sed ipse golferius magis ac magis clamabat et se hoc dicere non tacebat quoniam suprascriptus dominus noster et excellentissimus gisulfus princeps concessit omnibus cilentinis hominibus ut parens parenti per gradum et parentela secundum langobardorum legem succederet et hec

consuetudo in eodem loco nunquam fuisse. At ipse abbas hanc posse probare consuetudinem dicebat et antea ipse dominus guaimarius illud in iamdicto monasterio concesserat quam ipsi cileninis hominibus ut ipse golferius affactus est ipse domus gisulfus princeps concessisset. cum autem ex hoc diu inter se litigassent et plurimas controbersias et questiones preposuissent colloquio plurimorum hominum antequam legaliter ac consuetudinem ipsius loci finirentur venerunt de eo ad convenientiam dum idonei interessent homines sicut inferius describendum est. Et per ipsam convenientiam ipse golferius et iohannes filius eius manifestaberunt ipsi abbati de integra terra que est iscla in qua ipsum molinum constructum est que est per fines et mensuras. A parte orientis est finis medium vallitellum. A parte septentrionis est finis via antica et passi septuaginta quattuor. A parte occidentis passi octo. A parte meridie est finis medius ipse fluvius qui descendit da lustra qualiter cum ipso vallitello coniungit et de integris ipsis ducibus partibus ipsius alteri molini qualiter pars ipsius monasterii concesse fuerunt cum arcaturis et omnibus pertinentiis ipsorum molinorum. Et de integra terra quam pro ipsa nona parte in iamdicto loco perfecit et pars iamdicti monasterii possidet que est per fines et [Page 263]

mensuras. Ab occidente est finis medius fluvius qui descendit da lustra qualiter incipit a tribus terminibus qui in unum fixi sunt prope vadum quod dicit ad sanctum theodorum et descendit per ripam ipsius fluvii passos ducentos quadraginta quattuor. et ab inde ascendit per medium vallonem sicut terminatum est usque medium serra in qua terminus fixus est. Et ab ipso termine descendit per medium vallonem. In parte orientis et finitur ipsum vallonem et vadit quasi in partem meridie per medium vallitellum usque fluvium alentum. Ab ipsis autem tribus terminibus qui prope ipsum vadum sancti theodori fixi sunt ascendunt recte in vallonem. Et per medium ipsum vallonem iuxta quem fons que dicitur de lubocanare esse videtur ascendit et recte vadit in duos termines qui in unum fixi sunt in toro rotundo qui est media serra in quibus completi sunt ab ipso termine qui fixus est in media ipsa serra passos ducentos sexaginta quattuor per ipsa serra mensurati. Et ab ipsis duobus terminibus qui in ipso toro fixi sunt vadit per medium serronem passi viginti quattuor usque terminem qui ibi fixus est. Et ab ipso termine descendit per plaiam in parte quasi septentrionis et coniungit in vallonem. Et per medium ipsum vallonem descendit et coniungit in vallitellum et per medium eundem vallitellum vadit recte in partem orientis in iamdicto fluvio alento. Ab ipsa parte orientis est finis medium ipsum fluvium alentum qualiter ab isto medio vallitello descendit et coniungit cum ipso alio vallitello. Et de integra terra cum vinea quam stefanus et melus et georgius et ursus filii meli cum Amata genitrice eorum ex reliquo de ipsis terris de persecito vendiderunt andree abbati suprascripti monasterii ad habendum ille et successores eius cum introitu et exitu eius et cum vice de via sua que est per fines et mensuras. Ab oriente passi viginti nobem. De capite passi triginta septem usque terminem. Et descendente modicum usque alium terminem passi sex. Et ab inde habiente in vallonem passi decem et octo et descendit per riatellum in vallonem et abientem in ipso termine qui fixus est intra de ipso vallone priore fine sicut continet carta que scripta est per petrum diaconum et notarium vicesimo sexto anno principatus salerni domni guaimarii et sexto anno principatus eius capue et quinto anno ducatus eius amalfis et sirrenti, et secundo anno suprascriptorum principatum ipsius domni gisolfi mense aprilii duodecima inductione satis robورata. Et de integra medietate sortis suprascripti musandi filii marancii quam in ipsis terris de persecito ei habere pertinuit exinde medietate olim ipse musandus per firmam cartulam venumdederat leoni filio arcumani de loco lustra habitatore unde ipse musandus erat sicut ipsa cartula continet scripta per talaricum presbiterum et notarium septuaginta anno principatus ipsius domni guaimarii filii domni guaimarii mense (deest mensis) tertia inductione sufficierenter robورata et postmodum fasananus filius ipsius leonis integrum [Page 264]

illud qualiter ipse leo ab ipso musando emerat venumdederat ipsi andree abbati suprascripti monasterii ad habendum ille et posteriores eius et partes predicti monasterii et facient inde quod voluerint sicut continet cartulam ipsius monasterii scripta per petrum, subdiaconum et notarium vicesimonono anno principatus salerni ipsius domni guaimarii et nono anno principatus eius capue et octavo anno ducatus eius amalfis et sirrenti, et quinto anno principatus et ducatus ipsius domni gisolfi et quinto anno ducatum eorum apulie et calabrie mense augusto tertia decima inductione satis autem robورata. nec non et ipsi pater et filii manifestaverunt ipsi abbati de omnibus terris intra quas ipsum monasterium constructum esse videtur que sunt per fines et mensuras. A parte septentrionis est finis medium vallonem qualiter incipit a bado qui dicitur sancti magni in qua duo vallones in unum iunguntur, unum quod descendit inter terras sancti flaviani et ipsius golferii et aliorum et alii inter ipsas terras iamdicti monasterii et inter terras ipsius golferii et aliorum et descendit et coniungit cum alio vallone per quem fluvius decurrit qui dicitur da la molina. A parte orientis est finis medius ipse fluvius qualiter ascendit et coniungit in finem rerum ecclesie sancti felicis que in eodem loco constructa est et per eamdem finem et secus finem aliorum per medium ipsum vallonem et per mediem vallem que dicitur orticaria ascendit et coniungit in via que dicitur de fageto que ascendit ad ipsum castellum cileni. et per ipsam viam descendit unde antiquitus ire solebat et coniungit in locum quo dicitur aqua de agrifolio et ab inde descendit per ipsam viam anticam et coniungit in duobus terminis qui in unum iuxta ipsam viam fixi sunt longius ab ecclesia sancti fortunati que intra ipsas terras ipsius monasterii constructum est passi duecentos nonaginta octo recti mensurati et cubitus unus. et ab ipsis duobus terminibus transgredietur ipsam viam et descendit per medium vallitellum in vallonem qui dicitur da li gebiruti. et per medium ipsum vallonem descendit passi quinquaginta septem. et a medio ipso vallone ascendit recte in ipsam partem meridie passi centum usque duos terminos in unum fixos. et ab inde revolvit in partem occidentis sicut terminatum est passi centum triginta. Ab ipsa parte occidentis est finis via antica et passi sexaginta quattuor. et revolvit in ipsa parte occidentis per ipsam viam passi quadraginta nobem et medium et ab inde descendit per mediem sepem in parte septentrionis

in ipsum vallonem da li gebiruti per quod aqua fluit, et per medium ipsum vallonem descendit et coniungit cum alio vallone super locum qui dicitur castelione. et ab inde ascendit per medium alium vallonem qui nominatur sabucitu secus terram que dicitur da li romani. et a medio ipso vallone secus ipsam terram ascendi per medium limitem in parte septentrionis in viam anticam. et per ipsam viam vadit in eadem parte et dimittit eam et [Page 265]

vadit per limitem in ipsa parte usque terminem qui fixus est longius a cantone septentrionali case fabricate radoaldi filii alfani, passi quattuor minus cubitum. et ab inde vadit in ipsa parte septentrionis recte in alio termino passi sexaginta unum et ab inde revolvit in parte ipsa orientis usque ipsam viam qualiter ad castellum cilenti in eo loco quo terminus fixus est inter has et ipsas terras iamdici golferii longius ab ipsa ecclesia sancti fortunati passi ducentos triginta nobem et medium. et ab ipso termino descendantem recte per terminem et per medium vallitellum secus ipsas terras ipsius golferii in vallonem qui descendit intra ipsas terras iamdici monasterii per quod aqua fluit et per medium descendit secus ipsas terras ipsius golferii et iuxta terras hominum qui dicuntur de massa canina et coniungit cum ipso bado sancti magni priore fine. et de integris tribus partibus de una pecia de terra vacua iamdicio loco castellione que tota est per fines et mensuras: a parte septentrionis est finis ipsa via et per eam mensurati passi quinquaginta nobem, a meridie est finis medium vallonem et passi sexaginta, et per longitudinem ab ipsa via usque medium ipsum vallonem sicut a parte orientis et occidentis terminatum est. ea ratione ut hoc totum de quo ipse pater et filii, ut superius legitur, manifestaverunt, cum omnibus que intra illud sunt preter ipsam viam que ad ipsum castellum vadit cunctisque eius pertinentiis et cum vice de ipsa via et de aliis viis suis, semper sit in potestate ipsius abbatis et successorum eius et pars ipsius monasterii. et liceat ipsum abbatem et successores eius et pars predicti monasterii de eo facere quod voluerint. et nullo tempore ipsi golferius et iohannes et illorum heredes ex eo quod ut suprascriptum est, manifestaverunt, ipsi abbati et successoribus illius et parti ipsius monasterii aliquas actiones vel controversias preponere presument. Sed ut dictum est, semper illud securiter habeant et de eo faciant quod voluerint absque contrarietate ipsorum golferii et iohannis et heredum illorum. Et ipse abbas in presentia ipsius domni principis per ipsam convenientiam manifestavit ipsi golferio de integra ipsa terra cum casa quam ei et iohanni fratri suo qui superius nominatus est, pertinuit habere in ipso castello cilenti et qualiter ipsi andree abbati concessa fuit sicut ipsum preceptum continet. Et de integra terra cum castaneto et saliceto, quam ei et ipsi iohanni fratri suo pertinuit habere in loco sulco, de qua ipsam sociam prefati iohannis ipsi Andree concessa fuit, ut suprascriptum est. et tota ipsa terra cum castaneto et saliceto est per fines et mensuras. A parte meridiei est finis sicut terminatum est et passi centum viginti octo. Ab oriente est finis via antica et passi nonaginta quinque. A septentrione est finis sicut terminatum est et passi triginta octo usque viam anticam. et per ipsam viam vadit in partem occidentis passi triginta sex, Ab ipsa parte occidentis est finis, sicut [Page 266]

terminatum est et passi quadraginta, et revolvit quasi in ipsa parte occidentis per limitem passi nobem, et revolvit in parte meridiei passi sedecim, et revolvit in parte occidentis passi quattuor, et revolvit in ipsa parte meridiei per medium vallitellum passi quinquaginta minus cubitum usque ipsam primam finem. Itemque ipse abbas manifestavit ipsi golferio de omnibus terris de casiliano, in quibus ipse golferius residet, que sunt per fines et mensuras. A parte occidentis est finis media serra montis, qualiter incipit mensurata ab ipso termino, qui fixus est inter has et suprascriptas terras, in quibus ipsum monasterium constructum est longius ab ipsa ecclesia sancti fortunati ipsi ducentos triginta nobem passi et medium. et vadit per medium ipsam serram passi centum octoginta unum usque terminem qui in media ipsa serra fixus est et ab ipso termino descendit in parte orientis per medium serram, qui discernit inter has terras et ipsas terras sancti flaviani passi centum septuaginta duo usque terminem, qui ibi fixus est. et ab eo revolvit in parte septentrionis secus ipsas terras ipsius ecclesie sancti flaviani sicut medium serroncellum descendit et aliquantum medium vallitellum quod per manus hominis factum est, passos centum nonaginta usque vallitellum; et per medium ipsum vallitellum descendit in vallone iuxta ipsas terras ipsius ecclesie et per medium ipsum vallonem descendit secus ipsas terras iamdice ecclesie in vallone maius. Ab ipsa parte septentrionis est finis medium ipsum vallonem quod est super ipsa ecclesia sancti flaviani et per eum mensurati passos ducentos et sexaginta duo. A parte orientis est finis terra ipsorum hominum qui dicuntur de massa canina sicut medium vallonem et medium limitem discernunt et per eamdem finem mensurati passos ducentos septuaginta. et revolvente per eamdem finem in parte occidentis sicut medius limes discernit passi quinquaginta sex, et revolvit in parte meridiei per ipsam finem sicut medium limitem discernit passi centum septem ac medium usque medium serram et a media ipsa serra descendit in ipsa parte meridiei per eamdem finem passi ducentos viginti usque medium vallonem qui, ut suprascriptum est, descendit intra ipsas terras suprascripti monasterii per quod aqua fluit. Ab ipsa parte meridiei est finis medium ipsum vallonem et per eum mensurati passi ducentos viginti octo usque ipsum vallitellum qui est inter has res et suprascriptas terras ipsius monasterii, et ab ipso vallone ascendit per ipsum medium vallitellum qui inter has suprascriptas terras ipsius monasterii dicit passi ducentos quattuor usque duos termines in unum fixos et ab ipsis duobus terminibus ascendit recte secus ipsas terras ipsius monasterii sicut termini fixi sunt passi nonaginta quattuor usque ipsam primam finem. Ea ratione ut hoc totum de quo ipse abbas, ut superius legitur, manifestavit, cum omnibus que intra illud sunt cunctisque eius pertinentiis et cum vice de viis suis, semper sit in potestate ipsius golferii et heredum eius, et liceat illum et suos heredes de eo facere quod

voluerint et nullo tempore ipse abbas et successores eius et pars iamdici monasterii ex eo quod ut suprascriptum est manifestavit ipsi golferio et illius heredibus aliquas actiones vel

controversias preponere presumpt; sed ut dictum est, semper illud securiter habeant et de eo faciant quod voluerint absque contrarietate ipsius abbatis et successorum eius et partis ipsius monasterii, suprascriptis autem omnibus mensuriis iuxto passu hominis mensuratis. Et per convenientiam ipse golferius et iohannes, tamen ipse iohannes per licentiam ipsius golferii genitoris sui per quam omnia que in hac carta scripta et scribenda sunt fecit, guadiam ipsi abbatii dederunt et fideiussorem ei posuerunt Alferium de loco rutilino habitatorem filium quandam ademarii. et per ipsam guadiam ipse iohannes filius golferius obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi abbatii et successoribus illius et parti ipsius monasterii integrum illud de quo ut suprascriptum est manifestaverunt ipsi pater et filius ab omnibus hominibus quibus per eos et per eorum heredes et per ipsum iohannem germanum ipsius golferii illud vel ex eo quomodocumque datum aut obligatum vel manifestatum seu alienatum paruerit et quod pro illorum et heredum eorum parte et dato quascumque causationes de eo ipsi abbatii et successoribus illius et parti ipsius monasterii preposuerint. Ab aliis autem hominibus et cum voluerint ab omnibus hominibus ipse abbas et successores eius et pars iamdicti monasterii potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Et si sicut superius scriptum est ipsi pater et filius et illorum heredes ipsi abbatii et successoribus illius et parti ipsius monasterii non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes componere ipsi abbatii et successoribus eius et parti ipsius monasterii mille auri solidos constantinos. quod autem superius inter virgulos scriptum est legitur ab oriente et superius inter virgulos scriptum est in aliis locis, in uno legitur iohannis, in alio vero successores eius. Et taliter te romoaldum notarium scribere precepi.

+ Hec ego grimoaldus notarius testor.
+ Ego iohannes notarius me subscrispi.
+ Ego qui supra sico comes et iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1362

[Page 268]

Aliud exemplar suprascripti instrumenti.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1362

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense ianuario, secunda indictione. Ante me petrum iudicem petrus filius quondam iaquinti coniunctus est cum iohanne filio quondam ursi qui dictus fuit aurifex. Et ipse petrus monstravit ipsi iohanni quadraginta auri tarenos ex presenti moneta. ut in completo uno anno amodo dinumerato ipse iohannes et eius heredes reddere ipsi petro et illius heredibus quadraginta octo auri tarenos bonos de moneta que tunc in hac civitate formavit ad faciendum de eis quod voluerint. Et ob hoc ipse iohannes apposuit ipsi petro integrum octabam partem suam de uno molino quod cum eodem petro et cum aliis suis consortibus commune habet in loco veteri suptus monte in quo aqua que dicitur destillanti decurrat cum inclita octaba parte de isclis et arcaturis et ripis et omnibus ipsi molino pertinentibus et cum integra octaba parte de una crita lapidea que in latere montis facta est et de isclitella que est ante ipsam critam et super ipsum molinum et per eandem isclitellam via dicit. Et de sedecim partibus unam de tota terra cum vinea et vacuo que est in monte de catabulo quam dixit esse coniunctam: A parte septentrionis ad terram ipsius petri et aliorum et in eadem parte per viam que intra ipsam terram dicit mensurati passi quinquaginta sex. et a parte meridie coniunctam ad mensurati passi septuaginta et in medium per trbersum mensurati passi quinquaginta unum iusta passu hominis mensuratis. et a parte orientis coniunctam ad terram pastenatorum et consortibus eius dixit esse obligatam et ab occidente ad terram aliorum. Ea ratione ut si in iamdicto completo anno ipse iohannes et eius heredes ipsos quadraginta octo tarenos ipsi petro et illius heredibus, sicut suprascriptum est., non reddiderint, tunc simul illuc cum doctis hominibus pergant qui ipsam octabam et sextadecimam partes quas ut suprascriptum est, ipsi petro apposuit, iuste appretient, et quantum per eos appretiate fuerint,[Page 269]

tantum pretium ipse petrus et eius heredes ipsi iohanni et illius heredibus tribuant coram iudice istius civitatis, computato in ipso pretio iamdictos quadraginta octo tarenos, et firment ipsi petro et illius heredibus coram ipso iudice ipse iohannes et eius heredes totum et integrum illud quod ei, ut suprascriptum est, apposuit cum vice de viis suis et cum omnibus intra se habentibus et suis pertinentiis per cartam venditionis secundum legem factam, et a publico istius civitatis scriba scriptam, cum guadia et idoneo fideiussore et pena obligationis et sicut ipsius terre est consuetudo. Et hoc convenit inter eos ut ipse iohannes et eius heredes tam intra ipsum annum quam et ultra eum nullo tempore habeant licentiam cuicunque illud quod ut suprascriptum est ipsi petro apposuit vel ex eo vendere donare aut obligare vel per quemlibet modum alienare nisi ipsi petro et illius heredibus integrum illud vendant pretio iusto quo per doctos homines iuste appretiatum fuerit. Et faciant ipse iohannes et eius heredes scire ipsum petrum et eius heredes pro eo emendo per tertium constitutum usque dies triginta sex, et si infra ipsa constituta ipse petrus et eius heredes illud ut suprascriptum est noluerint, tunc post ipsa constituta ipse iohannes et eius heredes licentiam habeant de eo facere quod voluerint. Nam si ante ipsa constituta ipse iohannes et eius heredes cuicunque alteri illud vel ex eo vendiderint, donaverint vel obligaverint aut quocumque modo alienaverint, sicut de eorum pareat potestate subtractum, tunc totum et integrum illud sit in potestate ipsius petri et heredum eius cum vice de viis suis ad faciendum de eo quod voluerint ipsi petro et illius heredibus defensatum ab omnibus hominibus. Et quando ipse petrus et eius heredes voluerint, potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint. Et si intra ipsum annum vel ultra eum ipsi petro et illius heredibus ut suprascriptum est, illud vendere voluerint, tunc accepto ipso iusto pretio coram iudice istius civitatis illud ipsi petro et illius heredibus vendant cum guadia et idoneo fideiussore et pena obligationis sicut lex et consuetudo istius est civitatis. Sic tamen ut si intra ipsum annum vel in completo eo illud ipsi petro et illius heredibus vendiderint, imputent sibi ipsos tarenos quos ei mutuabit intra ipsum iustum pretium et iamdictam eorum usuram per rationem sicut eos intra ipsum annum tenuerint; et si de ipsa sextadecima parte sua de ipsa terra cum vinea et vacuo intra ipsum annum romoaldo naturali filio suprascripti ursi ipse iohannes donare voluerit, potestatem habeat ex ea illi donare quantum voluerit, sic tamen ut illud quod de ea ei ut dictum est donatum fuerit, ipse romoaldus et eius heredes semper habeat obligatum ipsi petro et illius heredibus in omni ordine et tenore, quemamodum ipse iohannes illud ut suprascriptum est ipsi petro et illius heredibus obligavit. Et si illud quod, ut dictum est, apposuit minus ex ipsis tarenis cum iamdicta eorum usuram per rationem quantum tempus eos tenuerint, cum intra ipsum annum vel completo eo vendere voluerint, appretiatum[Page 270]

fuerit, tunc quod appretiatum fuerit pro eadem venditione ipse iohannes et eius heredes sibi imputet et quod superfuerit ipsi petro et illius heredibus reddant. Et per convenientiam ipse iohannes guadiam ipsi petro dedit et fideiussorem ei posuit Amatum filium quondam guiconis. Et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes, si sicut superius scriptum est ipsi petro et illius heredibus non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, componere ipsi petro et illius heredibus quinquaginta auri solidos constantinos et sicut superius scriptum est adimplere. Verumtamen hoc memoramus quoniam ipse petrus dixit sibi pertinere de integro ipso molino et de ipsis isclis et ripis et arcaturis et omnibus sibi pertinentiis et de iamdicta crita et isclitella ante eam et de inclita ipsa terra cum vinea et vacuo quartam partem integrum minus quintam partem ex ipsa quarta parte. Et ipsa isclitella ante ipsam critam a parte meridie coniuncta est ad medium fluvium qui boneia dicitur. Et ubi superius quasi aliud descriptum videtur esse, nichil aliud legitur nisi octabam et sextadecimam. quod autem inter virgulos superius scriptum est, legitur annum, et taliter te romoaldum notarium scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 270]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi preincipis, mense ianuarius, secunda indictione. Ideoque ego mulier nomine gemma quomodo sum uxorem marzu clarifico, quoniam ego iamdicta mulier quia a pars mulier nomine maria genitrice mea mihi est pertinentem abere una peciola de terra cum aliquantis arboribus infra fines nucerie in locum ubi barbaciano dicitur, et congruum est michi nominata gemma per consensum et voluntate istius marzu viro meus, in cuius mundium me dico esse, ante subscripti testes illut donare et confirmare iohanni saidone filio quondam petri quam nepotibus nostre filia quondam pollicarii, que est ipsa suprascripta pecia de terra per ec finis et mensuras: a parte orientis fine bia publica, inde abet passi viginti et medium, a pars meridie fine de consortes nostros, inde passi viginti octo et medium: ab occidente passi viginti duo: a septemtrione fine nostra, inde passi viginti octo, mensurati ad iuxto passu ominis. predicta pecia de terra per suprascripte finis et mensuras, sicut diximus, inclita medietas et inde vobis[Page 271]

suprascripti thii et nepotibus ego donabi et reliqua halia medietas erat pertinente vobis a parte godeni germani nostri. et ego nominata mulier ut eos pleniter adimpliret erga me conbocavi histum marzu viro meus, in cuius mundium me dico, et una cum illum et ipse viro meus consentiens inde michi fuit dandum predicta pecia de terra inclita medietas cum omnia infra se abentibus, omnibusque suis pertinentiis, et cum vice de via sua, ut vobis suprascripti iohanni et grima et gemma thie et nepotibus illut donavimus ad securiter et firmiter amodo et semper vos vestrisque eredibus illut abendum, dominandum, possidendum, omnia exinde faciendum quicquid volueritis absque omni contrarietate nostra et de nostris eredibus aut cuiquam omnibus. et pro confirmandam, et stafiliscendam ec suprascripta nostra donatione nunc a presentis subscepimus a vobis suprascripti thii et nepoti iuxta lege launegilt pellicia linia una. et aurei tari voni sex in omni deliberatione sicut inter nobis combenit. finitoque launegilt ipsum apud vos ea ratione et per combenientia ego suprascripta gemma guadiam vobis iamdictis iohanni et grima et gemma dedit per absolutione istius marzi viro meus et una cum illum et mediatorem vobis posuimus maramcisclimbu filium quondam maraldi. Et per ipsa guadia obligavimus nos et nostris eredibus semper defendere vobis vestrisque eredibus tota et integra suprascripta nostra donatione ut supra legitur da omnes omnes omniue parte et cum vice de via sua. et quando volueritis vos et vestris eredibus per vos inde exse autori et defensori, licentiam et potestatem abeatis vice nostra cum ista carta et cum quale alia monimine et ratione quas inde abere potueritis; in omnibus inde causare et finem facere sicut vultis. Nam quando vos et vestris eredibus inde quesieritis autore et defensore, nos autem et nostris eredibus semper taliter illut vobis vestrisque eredibus defensemus sicut supra legitur et si taliter omnia suprascripta nos et nostris eredibus illut vobis vestrisque eredibus non defensaberimus, sic vobis persolbamus et adimpleamus iuxtitia, sicut in lex lamghobardorum de donum et subsceptum launegilt cominet, ita nobis adimpleamus, et si omnia suprascripta vobis non adimpleberimus, per suprascripta guadia per combenientia componere hobligamus nos et nostris eredibus vobis iamdictis iohanni et grima et gemma vel ad vestris eredibus seu cui carta suprascripta vice vestra in manum paruerit, viginti auri solidos constantinos et suprascripta vobis adimpleamus. et ego nominata gemma omnia suprascripta fecit per voluntate istius viro meus in cuius mundium me dico esse et una cum illum. et taliter scribere rogavimus te petrus notarius actum nuceria.

+ Ego guisenolfus.

+ Ego iohannes.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1365

[Page 272]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gysulfi glorioso principe, mense ianuarius, secunda indictione. ego rendene filia quondam marro et relicta sum iaquinto filio quondam iohanni profiteor me abere quarta pars per meum ascriptum morgincapud michi emissum a predicto viro meus et congruum michi est per conbenientia venumdare pro vice de ipsa mea quarta tibi mulier nomine maria monacha filia quondam iaquinto qui sumus toti de camilla et in eodem loco exinde venumdare mensura. a pars occidentis abet passi sex et cubita dua et planta una, de superna pars a meridie sunt passi decem et octo. et descendente secus ipsa sepis orientis partibus sunt passi triginta tres et abiente a septentrione et cornum dante et feriente in prima fine sunt passi triginta et cubiti tres et palmo uno cum omnia infra se abentibus et vice de viis. sicut michi eidem mulier est congruum et omnia per memetipsa egi quia illius etatis me esse confiteor cui nec autori nec curatoribus auxilium esse indiget et coram ydoneis hominibus per hanc cartulam venumdedi atque remisi tibi eidem mulier suprascriptis rebus ut hexinde faciatis et possideatis et dominetis et omnia exinde faciatis que volueritis absque omni mea et de meis heredibus contrarietate et per firmam stavitatem ego rendene recepi a te maria monacha auri tari sex in omni deliberatione. De qua per conbenientia ego rendene guadiam tibi maria monacha dedi et fideiussorem tibi posui maraldo filio quondam iohanne de loco ancilla dei. et per ipsam guadiam obligavi me et meis heredibus semper defensandum tibi eidem mulier scriptis rebus da omnes homines. et quando per vos ipsos volueritis exinde esse defensores cum omni ratione quas inde abueritis, licentiam abeatis. Quod si taliter omnia ego mulier et meis heredibus tibi predicta mulier et ad tuis heredibus vel cui per te datum vel alienatum paruerit, non adimpleberimus et aliquit exinde tollere vel contrare vel causare voluerimus per nos vel per summissas nostras vel per quolivet ingenium vel ratione per ipsam guadiam obligo me et meis heredibus ad componendum tibi predicta mulier et cui per te datum vel alienatum paruerit et cui videlicet scriptum in manu paruerit viginti solidi aurei constantini et quod supra legitur firmiter permaneat. et sicut supradictum est, ego rendene omnia per memetipsa egi, quia illius etatis me esse confiteor cui vocatori vel curatori auxilium esse indiget. Quod scribere rogabimus te landus presbiter et notarius et interfui.

+ Ego romaldo presbiter.

+ Signum manum ursi filius quondam stabile.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 273]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulphi gloriosi principis, mense ianuario, secunda indictione. Ante me iohannem iudicem mulier nomine mansa filia quondam leonis apuliensis que fuit uxor quondam iohannis qui dictus fuit falceara et petrus filius ipsorum manse et iohannis coniuncti sunt cum maraldo clericu et medico et abbas ecclesie sancte semperque dei genitricis virginis marie que constructa est intus a deo conserbata salernitana civitate intra muro et muricino pertinente ipsa ecclesia heredibus quondam domni iohanni principis. Et per ipsis mansa et petrus hostensem est unum scriptum que talibus continebat: In nomine domini, septimodecimo anno principatus suprascripti domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense martio, undecima indictione. memoratorium factum a me mulier nomine mansa filia quondam leonis apuliense relicta quondam iohannis qui cognominato fuit falceara coram subscriptos idoneos homines per convenientiam per voluntate petri et landone filii mei cumque omnia que in ac cartula scripta vel scrivenda sunt, faciant, tenent et resident, tradidit michi iohannes clericus et abbas ecclesie sancte marie et filius quondam agenolfi inclita sortione sua de terra cum casa solarata de intus hanc salernitanam civitatem super et propinquu ipse ecclesie, quod ante os annos ipse iohannes clericus et abbas da me et da ipsis filii mei ipsam terram cum casa comparatam habui, que da parte occidentis et da parte meridiei coniuncta est at plateas et qualiter tunc conciata et edificata est et qualiter usque nunc illam tenui cum scala lignea posita in suprascriptam ipsam plateam da parte occidentis, taliter illam michi modo tradidit. Tali tinore ut amodo et usque viginti et septem annos completi at mea et de meis heredibus sint potestate, fobee et omnes nostre utilitatis ibi faciamus iusta ratione, et ibi resideamus et abitemus et at residendum illut demus cui voluerimus, et omnes pedes et seditura quod de ipsa traditione tollere et habere potuerimus usque ipsi anni completi tum illut nobis habeamus. Tantum pro censum de ipsa traditione ego et meos heredes per omnes annos usque ipsum constitutum completum demus ipsius iohanni clericu et abbati et ad eius heredes de suprascripto mensurato octo aureos tarenos vonos ut per caput et sine iuncta badant. Et quicquid in ipsa casa necessum fuerit conciandum vel coperiendum usque ipsis anni ego et meos heredes faciamus illut conciare at omnem nostrum exspendium.

[Page 274]

Completi vero ipsi viginti et septem anni, liceat me et meos heredes et homines quod ibi at residendum miserimus inde exire cum omnes causa nostra movilia et ire ubi voluerimus, et ipsa traditione clusa et cooperta cum regias et claves, qualiter modo conciata et edificata est, ipsius iohanni clericu et abbati et eredibus suis atsignemus faciendum ex eo quod voluerit. Et per convenientiam guadiam michi ipse iohannes clericus et abbas dedi et fideiussorem michi posuit alfano clericu filio quondam ademarii et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes defensandum michi meique heredibus inclita suprascripta traditione cum vice de ipsis plateis usque ipsis anni completi ab omnes homines in suprascripto tinore, et non querat illut nobis tollere vel contrare usque ipsi anni completi. Et si taliter illut nobis non defensaberint et aliquit de suprascriptis contradixerint, per ipsam guadiam et convenientiam obligavit se ipse iohannes clericus et eredum suorum componere michi meique heredibus triginta auri solidos constantinos et suprascripta adimplere, quod scripsi ego iohannes notarius. ego qui supra iohannes abbas. ego ademarius notarius me subscrispi. ego iohannes notarius me subscrispi. Ut autem ipsum scriptum fuit hostensem, ipse abbas dum idonei homines interessent, dedit ipsorum matri et filiis triginta et sex auri tari voni de presenti moneta faciendum ex eis quod voluerit. Et ipsi mater et filii propter hoc per convenientiam remiserunt ipsi maraldo clericu et abbati integrum ipsum scriptum at faciendum de eo et de omnia quod continet ipse abbas et successores suos et partes suprascripte ecclesie quod voluerint. Et per convenientiam ipsis mater et filii guadiam Ipsi abbati dederunt et fideiussorem ei posuerunt alfanum filium quondam alfani comitis qui dictus est sciliato. Et per ipsam traditionem obligaverunt se et eorum heredes, si sicut superius scriptum est, ipsi abbati et successoribus suis et parti suprascripte ecclesie non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam componere obligaverunt se et eorum heredes ipsi abbati eiusque successori vel in partes suprascripte ecclesie quinquaginta auri solidos constantinos. Suprascripta fecit ipsa mansa per voluntate suprascripti petri filii et mundoalt suum. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra iohannes iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 275]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense ianuario, secunda indictione. Ante me petrum iudicem ademarius filius quondam ursoris presbiteri coniunctus est cum guaimario comite filio quondam guaimarii comitis, ad faciendum cum eo finem de causationibus, quibus ipse ademarius dudum coram me habuerat cum eo de res serviles que est foris et propinquo hac civitate ulter et prope fluvium lirinum ubi pratora dicitur, pertinente ferrandi nepoti suo filio quondam truppoaldi clerici qui fuit germanus eius, dicens ei ut ipse guaimarius malo hordine in ipsis rebus introisset et sepes ex eis rupisset et fructus tulisset et ipsas res ipsi ferrando contrasset. Ipse guaimarius responderat, foris hac civitate ulter ipsum fluvium ubi pratora dicitur, plures res haberet, set nesciret de qua ipse ademarius cum eo causaret. Ego autem sicut inter eos convenerat iudicaveram et illos guadiare feceram ademarius simul cum iudice et notario pergerent et ipse ademarius monstraret ipsi guaimario ipsas res de qua cum eo, sicut suprascriptum est set ipse ademarius cum rationes ipsius ferrandi, et ipse guaimarius cum suis rationibus et secundum legem exinde finem facerent. Set illud legaliter inter se finirent, remisit ipse ademarius ipsi guaimario omnes ipsas causationes quas ei a retro tempore usque in hoc presens tempus ex ipsis rebus preponere potuit. Et ob hoc ipse guaimarius per convenientiam per hanc cartulam manifestavit ipsi ademario pro parte ipsius ferrandi de tota ipsa terra, que ut dictum est, foris hac civitate ulter ipsum fluvium est, ubi pratora dicitur, pertinente ipsius ferrandi que est terra vacua per fines et mensuras iusto passu hominis mensurata. A parte meridie est finis via publica que dicit suptus ecclesiam sancti martini, que ibi propinquu constructa est et per eam secus ipsam terram mensurati passi septuaginta septem. A parte occidentis est finis aliorum et recte mensurati passi centum. Et revolvit in parte orientis secus fines aliorum recte mensurati passi viginti. Et ab inde ascendit in parte quasi septentrionis usque medium serram montis qui betranus dicitur. Ab ipsa parte quasi septemtrionis est finis media ipsa serra. A parte orientis est finis terram vacuam pertinentem ipsius guaimarii comitis, qualiter descendit usque terminum, et ab ipso termino est per latitudinem ista terra ipsius ferrandi recte in parte ipsa occidentis, ubi ipsi centum passi completi sunt, passi septuaginta sex. Et ab ipso termino vadit in parte ipsa meridie iuxta ipsam terram ipsius guaimarii recte mensurati passi sexaginta tres usque suprascriptam viam. Ea ratione[Page 276]

ut semper sit in potestate ipsius ferrandi et heredum eius. Et liceat illum et eius heredes ex eo facere quod voluerint. Et per convenientiam ipse guaimarius guadiam ipsi ademario pro parte ipsius ferrandi dedit et fideiussorem ei pro illius parte posuit petrum comitem filium quondam pandenolfi clerici. Et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi ferrando et eius heredibus integrum illud de quo eidem ademario pro parte ipsius ferrandi, sicut suprascriptum est, manifestavit, ab omnibus hominibus quibus per ipsum guaimarium et eius heredes illud vel ex eo quocumque modo datum aut obligatum seu manifestatum aut alienatum paruerit, Et quibus pro eorum parte et dato quascumque causationes ex eo ipsi ferrando et illius heredibus preposuerint. Ab aliis vero hominibus, et cum boluerint ab omnibus hominibus, potestatem habeant ipse ferrandus et suos heredes illud per se defendere qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas ex eo ostenderint. Necnon et ipse ademarius per convenientiam pro parte ipsius ferrandi manifestavit eidem guaimario de tota suprascripta terra cum casa que ut dictum est foris hac civitate ulter ipsum fluvium est, que est tota per fines et mensuras iusto passu hominis mensuratas. A parte meridie est finis ipsa via publica et per eam secus ipsam terram mensurati passi triginta quinque. A parte orientis est finis terram pertinentem ipsius ecclesie sancti martini, de qua et de omnibus rebus stavilibus et movilibus ipsi ecclesie pertinentibus ipsi guaimario portionem habere pertinet, recte mensurati passi sexaginta tres. et est ibidem per latitudinem ipsa terra recte in parte occidentis, usque ipsam terram ipsius ferrandi, ubi ipse terminus fixus est, passi alii triginta quinque. Et ab ipsis sexaginta tribus passibus ascendit secus ipsam terram ipsius ecclesie usque medium ipsam serram suprascripti montis. A parte quasi septemtrionis est finis medium ipsam serram prephati montis et passi viginti quinque. A parte occidentis est finis ipsa terra ipsius ferrandi, qualiter descendit usque suprascriptam viam, Ut semper sit in potestate ipsius guaimarii et heredum eius, Et liceat illum et eius heredes ex ea facere quod voluerint, absque contrarietate ipsius ferrandi et heredum eius. Et si sicut superius scriptum est, ipse guaimarius et suos heredes ipsi ferrando et illius heredibus non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per convenientiam per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes componere ipsi ferrando et illius heredibus ducentos auri solidos constantinos. Et sicut superius scriptum est adimplere. Quod autem superius quasi disturbatum est, legitur vacua. Et taliter tibi lohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 277]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulphi gloriosi principis, mense ianuario, secunda indictione. Ante me petrum iudicem gemma filia quondam mauri atrianensis qui vocatus est maliomazza, Ac relictam quondam leoni atrianensi qui nuncupatus est pellulus, Et matrona filia ipsorum gemme et mauri, que nunc uxor est lupeni atrianensis qui dicitur ingeniosus. Cum ibidem esset ipse lupenus vir ipsius matrone. coniuncti sunt cum iohanne, qui scintus dicitur, filio quondam iohannis presbiteri. Et ipse gemma et matrona mater et filia clarificaverunt se havere quartam partem de septem peciis de terris foris hac civitate in locis baniara et masciano; ex quibus sex ex eis dixerunt esse terram cum arbustis et unam dixerunt esse terram cum abellaneto. Quarum unam ex eis ad lavorandum retinet iohannes grecus. ubi casale dicitur. Alia autem ibi coniuncta que ad lavorandum retinet iaquintus atrianensis. Alia vero quod tenet iohannes filius grimoaldi. Alia igitur ubi polveca dicitur, que ad lavorandum retinet bisantus. Alia autem que dixerunt esse terram cum abellaneto ubi turrenti dicitur et eam tenet alpherius. Altera vero tenet ad lavorandum romoaldus fllius raccisi presbiteri et alia que dilectus retinet quarta pars de tertia parte que eorum dixerunt esse pertinente in monte eiusdem loci, que dixerunt esse terram cum insiteto et quercieto, que tenet amandus presbiter, et dilectus, et rodus, et ipsa quarta pars suprascriptarum peciarum et de ipsa quarta pars ipsius tertie partis predicti montis dixerunt pertinere ipsi gemme quarta pars per datum ipsius leoni viri sui. reliquas vero tres partes dixerunt pertinere ipsi matrone. Et sicut ipsi gemme et matrone congruum fuit bona illarum boluntate per convenientiam per hanc cartulam venumdederunt ipsi iohanni integrum suprascriptam quartam partem ipsarum peciarum et ipsa quarta pars ipsius tertie partis predicti montis cum omnibus que intra eas sunt cunctisque earum pertinentiis. et cum bice de viis suis, ea ratione ut semper sit in potestate ipsius iohannis et heredum eius. Et liceat illum et eius heredes de eis facere quod voluerint. Et propter confirmationem huius venditionis ipse gemme et matrona secundum illorum portione susceperunt ab ipso iohanne statutum pretium auri tareni viginti quatuor in omni deliveratione. Et per convenientiam ipse gemme et matrona secundum legem et romanorum consuetudinem guadiam ipsi iohanni dederunt et fideiussorem ei posuerunt ademarium atrianensem filium quondam gutti atrianensis. Et per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes semper defendere ipsi iohanni et illius heredibus integrum illud quod [Page 278]

ei sicut suprascriptum est, venumdederunt, ab omnibus hominibus. Et ei tribuerunt licentiam ut quando ipse iohannes et eius heredes voluerint suprascriptam venditionem per se defendere, potestatem habeant qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de eo hostenderint. Et si sicut superius scriptum est, ipse gemma et matrona et illorum heredibus ipsi iohanni et eius heredibus non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumperint, per ipsam guadiam obligaverunt se et illorum heredes componere ipsi iohanni et illius heredibus quinquaginta auri solidos constantinos et sicut superius scriptum est adimplere. Verumtamen hoc memorare facio quoniam ipsi iohanni pertinet pro aliis suis rationibus havere in ipsis locis plures res. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 278]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense ianuario, secunda indictione. Ante me siconem comitem et iudicem vivus qui fuit castaldus filius quondam petri coniunctus est cum iohanne atrianensi qui dicitur boccapiccola filio quondam iohannis. Et ipse vivus clarificabit se habere integrum unam peciam de terra cum insiteto foris hac a deo conserbatam salernitana civitate in loco transbonea, ubi alle bene dicitur, quam dixit esse per fines et mensuras iusto passu hominis mensuratas. A parte septemtrionis recte mensurati passi sexaginta septem. A parte orientis finis medium vallonem et passi viginti nobem. A parte meridiei finis ipsius iohannis et passi quadraginta nobem. A parte occidentis finis terram cum insiteto, de qua sibi ipse vivus tertiam partem clarificavit pertinere, et passi triginta unum. Et ipsam terram, de qua, sicut dictum est, ipsam tertiam partem clarificavit sibi pertinere, dixit ipse vivus totam esse per fines et mensuras suprascripto passu mensuratas. A parte occidentis finis, sicut termini fixi sunt, et recte mensurati passi triginta. A parte septentriois passi tredecim. A parte orientis finis suprascriptam peciam de terra cum insiteto et passi alii triginta unum. A parte meridiei passi viginti nobem. Et sicut ipsi vivo congruum fuit sua voluntate per hanc cartulam venumdedit ipsi iohanni integrum suprascriptam [Page 279]

priorem peciam de terra per iamdictas fines et mensuras et integrum ipsam tertiam partem de predicta posteriore terra per iamdictas fines et mensuras, quod sibi ipse vivus, sicut suprascriptum est, clarificabit pertinere cum omnibus que intra illud sunt cunctisque eius pertinentiis et cum vice de viis suis. Ea ratione ut semper sit in potestate ipsius iohannis et heredum eius. Et liceat illum et eius heredes de eo facere quod voluerint. Et propter confirmationem huius venditionis ipse vivus suscepit ab ipso iohanne statutum pretium auri tarenos centum quadraginta in omni deliveryone. Et per convenientiam ipse vivus guadiam ipsi iohanni dedit et fideiussorem ei posuit ademarium filium quondam madelmi. Et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi iohanni et illius heredibus integrum illud quod ei sicut suprascriptum est, venumdedit, ab omnibus hominibus. Et tribuit ei licentiam ut quando ipse iohannes et eius heredes voluerint, potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint cum omnibus moniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipse vivus et eius heredes ipsi iohanni et illius heredibus non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes componere ipsi iohanni et illius heredibus octuaginta auri solidos constantinos, et sicut superius scriptum est, adimplere. quod autem superius disturbatum est, legitus boccapiccola. Verumtamen hoc memorari facio, quoniam suprascripta terra, de qua ipse vivus eidem iohanni predictam tertiam partem sicut superius legitur, vendidit, coniuncta est a parte occidentis ad res ipsius vivi. Et taliter te ademarium notarium scribere precepi. + Ego qui supra sico comes et iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 279]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri Gisulphi gloriosi principis, mense ianuario, secunda indictione. Ante me petrum iudicem maio filius quondam raimi et sepetana uxor eius filia quondam iohannis presbiteri, abitatores de loco priato, coniuncti sunt cum vibo qui fuit castaldus filius quondam petri. Et ipsi vir et uxor clarificaverunt sibi pertinere de nobem partibus integras duas partes de res foris hac civitate in locis cetaria et falerzu et carbonara et septam arbori et ferolitu, que tote sunt per has fines. A parte orientis[Page 280]

finis rebus sancti cesarii et finis caput aque. A parte meridiei finis pede montis falerzi, sicut valle discernit, et descendente in fluvio de cetara, et prebaricante ipso fluvio, et coniungente in valle maiore, et per ipsa valle saliente in toro de imbrici, et recte exiente in fluvio de carbonara de super partes finis serre montium et qualiter vadit in priore fine. Et sicut ipsis viro et uxori congruum fuit bona illorum voluntate per convenientiam per hanc cartulam per licentiam alderisii filii quondam guidonis castaldi tradiderunt ipsi vibo integras ipsas duas partes de iamdictis nobem partibus de totis suprascriptis rebus per iamdictas fines cum omnibus que intra ipsas duas partes sunt cunctisque earum pertinentiis et cum vice de viis suis et cum simile portione de moniminibus ex ipsis rebus continentibus. Ea ratione ut integra suprascripta traditio semper sit in potestate ipsius vibi et heredum eius, et liceat illum et eius heredes de ea facere quod voluerint. Verumtamen quoniam ipsi vir et uxor in suprascripta ratione tradiderunt ipsi vibo totum et integrum quantum eis pertinuit et pertinet extra suprascriptas fines ibidem coniunctas, et ob hoc suscepserunt ab ipso vibo auri tarenos duodecim in omni deliberatione, et per convenientiam ipse maio et predicta sepetana cum illius voluntate, cum qua omnia que in hac cartula scripta et scribenda sunt, fecit, guadiam ipsis vibo dederunt et fideiussores ei seipso posuerunt, et per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes semper defendere ipsi vibo et eius heredibus integrum illud quod ei sicut suprascriptum est, tradiderunt, ab omnibus hominibus, et tribuerunt ei licentiam ut quando ipse vibo et suos heredes voluerint, potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint, cum omnibus moniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Et si sicut superius scriptum est, ipsi vir et uxor et illorum heredes ipsi vibo et eius heredibus non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam remobere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes componere ipsi vibo et eius heredibus triginta auri solidos costantinos, et sicut superius scriptum est, adimplere. et ipsi vibo dixerunt pertinere de reliquis septem partibus de suprascriptis rebus, sicut sue rationis continente. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 281]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi glorioso principe, mense februario, secunda indictione. Ante me petrum iudicem iohannes filius quondam ciceri et mulier nomine gemma que primis fuit uxorem quondam petri qui clamatus fuit ballicenese et filius fuit quondam stephani de iohanni alitruda. et modo est uxor suprascripti iohanni. et iohannes clericus et dardanus germanus filius suprascripti petri qui sunt mater et filii. coniuncti sunt cum iohannes presbiter custos ecclesie sancti martini et sancte marie que in unum constructe sunt intus castello nucerie. et clarificaberunt se ipse mater et filii abere quadtuor pecie de terris cum arbustis in locum pau et due alie pecie de terra in suprascripto loco, ubi casabetero dicitur; una ex ipse pecie a parte occidentis coniuncta est at fine bia et alia pecia coniuncta est in parte orientis ad fine suprascripta bia. et alia pecia que est ibique in suprascripto loco que at partem meridie coniuncta est at fine bia. et alteram peciam cum insitum et castanietum et cercetum, ubi gorgine dicitur et alie rebus que illis abunt per suprascriptis locis, qualiter ipsa gemma pertinuit a suprascripto genitor et genitricem suam et suprascripti germani pertinet da iohannes presbiter filius quondam iaquinti. Et vone illorum voluntatis pro amore omnipotenti deo et salbationis anime illorum integra omnis suprascripta rebus quam predixerunt per suprascriptis locis vel ubicumque per vius comitatum nucerie inbentus dederit in montibus et in planis, qualiter pertinuit ipsi stephani genitor ipsius gemme et qualiter pertinuit suprascripto iohanni presbiteri filii quondam iaquinti. ipsi mater et filii in prephata ecclesia sancti martini et sancte marie offeruerunt. tantum scebtuaberunt illis de ipsa rebus una pecia de terra in locum pau, quod illis bendiderunt mirandi notario filio quondam doferi. Nam omnis alia vero suprascripta rebus quam superius scriptum est, ubicumque exinde inbentus dederit, absque ista pecia quod illis inde scebtuaberunt, inclitum illutin prephate ecclesia offeruerunt cum omnibus, pertinentiis et cum bice de bie sue. Ut semper sit in partibus ipsius ecclesie eiusque rectores illut habendi et faciendi quicquit eorum placuerit. Et receperunt ipsi mater et filii ab ipsum iohannes presbiter custos predicte ecclesie auri tari voni quadtuor in omni deliberatione et per combenientia ipsi iohannes et gemma bir et uxor et iohannes clericus et dardanus guadiam [Page 282]

ipsi iohanni presbiteri dederunt, tamen ipsa gemma per voluntatem de ipso biro suo per cuius licentia omnia que in ac cartula scripta sunt et subscripta et scribenda sunt, fecit, et fidemiuorem ei posuerunt se ipsis. et per ipsam guadiam obligaberunt se ipsi mater et filii et illorum eredibus semper defendere in partibus ipsius ecclesie eiusque rectores integra suprascripta illorum tradizione, ut superius legitur, cum bice de bie sue ab omnibus omnibus omnique partibus. et quando partibus ipsius ecclesie eiusque rectores per se ipsis illut defendere voluerit, potestatem abeant modis illam defendere qualiter eorum placuerit, cum omnibus monuminibus et rationibus quas inde illis ostendere voluerit. et si sicut superius scriptum est illut ipsi matri suprascripti iohannes et gemma et iohannes clericus et dardanus et illorum eredibus in partibus ipsius ecclesie non adimpleverint et de omnibus suprascriptis quicquam remobere aut contradicere presumserint per quabis modum, per ipsam guadiam obligaberunt se et illorum eredibus componere ipsi iohanni presbiteri vel in partibus ipsius ecclesie eiusque rectores, cui anc cartulam in manum paruerit, triginta auri solidos costantinos et suprascripta eorum adimpleret. Et taliter te petrus protonotario scribere precepi qui interfui.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 282]

+ In nomine domini, vicesimo secundo anno principatus domni nostri Gisulphi gloriosi principis, mense februario, secunda indictione. Ante me siconem comitem et iudicem petrus filius quondam machenolfi et ita uxor eius filia petri coniuncti sunt cum ursone filio quondam petri et cum guiso filio quondam petri de loco pastorano. Et ipsi vir et uxor clarificaverunt se communiter habere terram cum vinea foris salernitanam civitatem in ipso loco pastorano, quam dixerunt esse per fines et mensuras iusto passu hominis mensuratas. A parte orientis finis medium ribum et recte prope eum intra ipsam terram mensurati passi quinquaginta sex. A parte septemtrionis passi quadraginta quattuor. Et revolvit in ipsam partem septemtrionis passi decem et septem. Et revolvit in partem occidentis passi viginti duo. Ab ipsa parte occidentis passi sexaginta quattuor. A parte meridiei passi sexaginta octo. Et ostenderunt duas cartulas ex ipsa terra continentibus. Quarum prima scripta per petrum notarium sextodecimo [Page 283]

anno principatus suprascripti domni nostri gisulfi, mense martio, decima indictione, et in ea ursus castaldus et iudex subscriptus est. Secunda scripta per ademarium notarium vicesimo anno principatus ipsius domni nostri gisulfi, mense septembri, quintadecima indictione, in qua iohannes iudex subscriptus est. Quibus ostensis dixerunt ipsi vir et uxor ex ipsa terra cum vinea per iamdictas fines et mensuras et de reliquo quod suprascripte cartule continent, quartam partem pertinere ipsi ite per suum firmum scriptum morgincap sibi datam ab eodem viro suo alio die illorum copulationis. et tres partes pertinere ipsi petro. Et volentes ipsi vir et uxor illud totum quod sibi ut suprascriptum est, dixerunt pertinere communiter venundare, fecerunt notitiam duobus propinquioribus ipsius ite parentibus et in presentia ipsorum parentum et mea ipsa ita violentiam se pati non reclamavit, nisi bona voluntate sua suprascriptam quartam partem suam ex ipsa terra, quam ipse cartule continent, se dixit venundare; ut ab hoc die omni tempore hoc quod vendiderit stabile debeat permanere, et ego in hac cartula manus ponam qua iohannes scriba cum notitia ipsorum parentum et mea scribit. Et ideo ipsi petrus et ita vir et uxor sicut eis congruum fuit bona illorum voluntate per convenientiam per hanc cartulam communiter venundederunt ipsi ursoni et iamdicto guiso pro parte sua et leonis et iaquinti et ursinis germanorum suorum filiorum ipsius petri de iamdicto loco pastorano. Integrum suprascriptam terram cum vinea per iamdictas fines et mensuras et integrum illud quod extra iamdictas mensuras ipsis viro et uxori per suprascriptas cartulas habere pertinuit, veluti ipse cartule continent cum omnibus que intra ipsam venditionem sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de via sua et cum suprascriptis cartulis. Ea ratione ut medietas ex eo quod ipsi vir et uxor ut dictum est, venundederunt, semper sit in potestate ipsius ursinis et heredum eius et liceat illum et eius heredes de ea facere quod voluerint. et altera medietas ex eo semper sit in potestate ipsorum germanorum, videlicet guisi et leonis et iaquinti et ursinis et heredum eorum et liceat illos et illorum heredes de ea facere quod voluerint. Et propter confirmatione huius venditionis communiter ipsi vir et uxor suscepserunt ab ipsis ursone et guiso statutum pretium auri solidorum quinquaginta, quorum quisque habebat tarenos quattuor, in omni deliberatione. Et per convenientiam ipsi vir et uxor communiter guadiam ipsi ursoni et iamdicto guiso pro parte sua et ipsorum germanorum suorum dederunt et fideiussorem eidem ursoni et prefato guiso pro sua et illorum parte posuerunt semedipsum petrum. Et per ipsam guadiam communiter obligaverunt se et suos heredes semper defendere ipsi ursoni et eius heredibus et ipsis germanis et illorum heredibus in suprascripta ratione integrum suprascriptam terram per iamdictas fines et mensuras cum omnibus que intra eam sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de via sua et cum suprascriptis cartulis [Page 284]